Pemikiran adalah proses, cara, perbuatan memikir.11

2. Pendidikan

Menurut Ahmad D. Marimba pendidikan adalah bimbingan atau

pimpinan secara sadar oleh si pendidik terhadap perkembangan jasmani

dan rohani si terdidik menuju terbentuknya kepribadian yang utama.12

3. Al-Ghazali

Al-Ghazali (Tus, 450 H/1058 M – 505 H/1111 M). fakih, ahli ilmu

kalam, filsuf, dan sufi. Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad bin at-Tusi al-Ghazali.13

11 Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, Kamus Besar Bahasa Indonesia, (Jakarta:

Balai Pustaka, 1990), hlm.683.
12 Ahmad D. Marimba, Pengantar Filsafat Pendidikan Islam, (Bandung: al-Ma’arif,

1 Imam al-Ghazali, Ihya’ Ulumuddin, Juz I, (Surabaya: al-Hidayah, tth.), hlm 7
2 Abu Wafa al-Ghanimi al-Taftazani, Sufi dari Zaman ke Zaman, (Bandung: Pustaka,

1985), hlm. 148. Selain itu ada juga yang menyebutkan bahwa nama lengkapnya Abu Hamid

Muhammad Al-Ghazali, mendapat gelar dari kaum muslimin sebagai “Hujjatul Islam”. Dilahirkan

pada tahun 450 H atau tahun 1058 M. Beliau adalah seorang Ahlus Sunnah al-Asy’ariyah dan ahli

ilmu fiqh atau imam dalam mazhab Syafi’iyah, untuk lebih jelasnya lihat, Busyairi Madjidi,

Konsep Kependidikan Para Filosof Muslim, (Yogyakarta: Al Amin Pres, 1997), hlm. 79. Bahkan

kecerdasannya yang tinggi, maka dalam waktu yang tidak lama dia menjadi

ulama’ besar dalam mazhab Syafi’iyah dan dalam aliran Asy’ariyah. Dia

dikagumi oleh gurunya “al-Juwaini” dan juga oleh para ulama’ pada

umumnya.6 Al-Ghazali kemudian meninggalkan Naisabur setelah imam al-

Juwaini meninggal dunia pada tahun 478 H/1085 M. Dari Naisabur, al-

Ghazali menuju Baghdad dan menjadi guru besar di Madrasah Nidzamiyah

yang didirikan perdana menteri Nidzam al-Mulk.7

Keikutsertaan al-Ghazali dalam suatu diskusi bersama sekelompok

ulama’ dan para intelektual di hadapan Nidzam al-Mulk membawa

kemenangan baginya.

Akan tetapi tugas mengajar tersebut tidak lama dijalaninya.

Ia kembali ke Thus, kota kelahirannya, di sana ia mendirikan sebuah halaqah

(sekolah khusus untuk calon sufi) yang diasuhnya sampai ia wafat.11

Al-Ghazali wafat pada usia 55 tahun tepat pada tanggal 14 Jumadil

Akhir tahun 505 H / 19 Desember 1111 M di Thus dengan dihadapi oleh

saudara laki-lakinya Abu Hamid Mujiduddin. Jenazahnya dimakamkan

disebelah Timur benteng di makam Thaberran, bersisihan dengan makam

penyair besar Firdausi. Dia meninggal dunia dengan meninggalkan tiga orang

anak perempuan.

pengetahuan Allah bersifat juz’iyah dan pengingkaran para filsuf terhadap

kebangkitan jasmani.28

Al-Ghazali datang tepat dalam zamannya. Sebelumnya al-Asy’ari

(wafat 300 H/913 M) dengan gemerlang telah men-TKO Mu’tazilah dalam

ilmu kalam. Sementara itu, al-Ghazali dalam filsafat memberikan tazkirah,

warning, terhadap pakar-pakar pemikir Islam tersebut. Melalui lembaga

pendidikan Madrasah Nizamiyah, pikiran-pikiran teologis al-Ghazali yang